令和６年江南市教育委員会 12 月定例会会議録

開催年月日  令和６年 11 月 22 日（金）

場   所  江南市防災センター 研修室２

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

委   員               後 藤 鎭 全

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

教育課長                茶 原 健 二

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長              仙 田 隆 志

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  中 村 雄 一

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 議案

第50号 江南市立学校給食センターの管理及び運営に関

する規則の一部改正について

            第51号 「はたらくってなーに？おみせやさんごっこ」の
後援名義使用について

            第52号 「KONAN マルシェ in Hotei」の後援名義使用
について

第53号 「こうなん名フィルコンサート２０２５ デュア
ルコンチェルトシリーズ１、２」の後援名義使用について

       日程第４ 協議題

            １．江南市議会１２月定例会教育関係予算提案事項につい

            て

            ２．損害賠償の和解及び額を定めることについて

日程第５ 報告事項

            １．第３次江南市生涯学習基本計画（案）について（別紙）

            ２．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

            ３．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会 12 月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 学校状況調査・学校訪問

２ 横田教育文化事業弁論大会(11/2)  来年度 11/1(土)を予定

 ・テーマ 「将来の夢」
 ・最優秀賞 加藤博勝さん(古知野中) 新谷侑子さん(滝高校)
 ・優秀賞  林 桜汰さん(西部中) 坂 真篤さん(滝中) 福田明日花さん(布袋中)
       清水 肇さん(江南高校) 永屋美優さん(古知野高校)

３ 学習発表会・学芸会、合唱コンクール等

４ 江南市教育支援委員会(11/19)

５ 令和 5 年度不登校児童・生徒

・江南市小学校  153 人(3.01%)     4 年度 118 人(2.27%)
  令和 5 年度全国・県(国 2.14% 県 2.37%)

 令和 4 年度全国・県(国 1.70% 県 1.85%)
・江南市中学校   254 人(9.74%)     4 年度  221 人(8.39%)
 令和 5 年度全国・県(国 6.71% 県 7.05%)
令和 4 年度全国・県(国 5.98% 県 6.40%)

６ 卒業式  ・中学校 3 月 7 日(金)  ・小学校 3 月 19 日(水)
・市長祝辞は従来通り、市長、副市長、部長が出席して対応
・教育委員会告辞は紙面で配布  教育委員及び教育長、事務局は出席
・在校生の参加等は学校の実情で対応。

７ 人事(11/2～11/22)

 ・出産休暇 1 名  育児休業 1 名  療養休暇 0 名 介護休暇 1 名 休職 0 名
 ・臨時的任用 1 名  非常勤任用 3 名(産休補充 2 育休補充 1)

８ その他

・12 月定例市議会(11/28(木)～12/18(水))
・令和 7 年度の儀式等
・令和 7 年度に向けての検討事項
  ※就学援助対象者の給食費の実費払いの変更について
  ※生徒心得等の見直しについて(中) 随時、生徒の意見も取り入れて
 ※不登校対策について(小・中) ※一人一台の端末の活用について(小・中)
 ※4 月中の短縮授業(5 時間授業) 働き方改革、低学年の下校への配慮
  ※熱中症対策臨時休業について(小学校のみ) 7 月 16(水) 17(木) 18(金)

   ※「県民の日学校ホリデー」の対応について 11 月 21 日(金)

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第５０号 江南市立学校給食センターの管理及び運営に関する規

則の一部改正について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 50 号、江南市立学校給食センター

の管理及び運営に関する規則の一部改正についてを議題といたします。事務局の説

明を求めます。

（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  改正の内容については、問題ないと考えますが、就学援助費の支給

対象者はどのような方でどれくらいいるのでしょうか、分かる範囲でお聞かせく

ださい。

〇教育課長  およそ１割の方が対象者となっております。主な対象者は、児童扶

養手当を受けている方となります。

〇岩田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 50 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５１号 「はたらくってなーに？おみせやさんごっこ」の後援名義使用につい

て

○教育長  続いて、第 51 号、「はたらくってなーに？おみせやさんごっこ」の
後援名義使用についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 51 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５２号 「KONAN マルシェ in Hotei」の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 52 号、「KONAN マルシェ in Hotei」の後援名義使用につ

いてを議題といたします。事務局の説明を求めます。
（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇山田委員  申込書の目的には、「外国人の方や近隣住民との交流の場とする」

と記載されておりますが、周知方法は、何処にどのように案内を配付することを

予定されていますか。目的にあるように近隣に絞って周知をされる予定なのか、

お聞かせください。

〇生涯学習課長  広く江南市の方にご参加いただければということで、市内全域

に対して周知することを聞いております。

〇山田委員  わかりました。

〇教育長  国際交流協会との連携について、何か聞いていますか。

〇生涯学習課長  国際交流協会へお声がけしたことは聞いておりますが、具体的

な連携などについては把握していません。

〇教育長  国際交流を前提としたマルシェとなっているので、多くの外国人の方

が参加できるように、国際交流協会にも働きかけを行っていただきたい。

〇生涯学習課長  承知いたしました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 52 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５３号 「こうなん名フィルコンサート２０２５ デュアルコンチェルトシリ

ーズ１、２」の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 53 号、「こうなん名フィルコンサート２０２５ デュアル

コンチェルトシリーズ１、２」の後援名義使用についてを議題といたします。事務

局の説明を求めます。
（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇後藤委員  今回の団体については、今年 10 月 1 日の設立でありますが、新し

い団体で大ホールをいっぱいにする事業は大変であると思います。収支を見てみ

ますと、収入がチケットの販売のみであり、達成率が 0.95 となっておりますが、

もしもチケットがあまり売れなかった場合の対応は考えているのでしょうか。

〇生涯学習課長  資料に記載はありませんが、今後、協賛いただける方をお声か

けしていくことや、団体のメインバンクでの借入れなどを考えているとのことで

す。

〇教育長  後藤委員もおっしゃったように、設立がこの 10 月ということで、実

績がないことを心配されてる。何か事業を行っていて、その実績があるわけでは

ない。そして、今回は特に名フィルを呼ぶ企画でありますから、相当な繋がりが

ないとなかなか来てくれないだろうと思いますが、そのような事業をやるときに

本当に大丈夫なのかという不安があります。一般社団法人の定款を見ますと、例

えば、役員は２人だけです。会員はいるかもしれませんが、実際その会員がどの

ぐらい伸びるのかもわからない。そういう不安定なことが予想される中で、本当

にこのような事業ができるのかどうか。それを教育委員会として本当に後援して

いいのか、疑問に思うところがあります。内容が悪いという意味ではなく、実際

に 7,000 円というチケット代を収入として行うわけです。自主事業として文化会

館の指定管理者が行ってもなかなか集客ができない、そういう状況の中で、本当

にこれだけの方が収入として集まるのか、実際にできるのかどうかという不安を

感じます。他の後援名義予定者として犬山市、岩倉市、扶桑町、大口町がありま

すが、この辺はどういう反応ですか。

〇生涯学習課長  把握はできておりません。

〇岩田委員  チケットが売れない場合、中止するのではなく、必ず開催していた

だきたいと思います。

〇山田委員  後援をするということは、それだけ団体を応援していることの表れ

になることから、責任があると考えています。その中で、この団体として初の試

みであるということは、考慮しなければいけないと思っています。内容的には非

常に良いもので、参加したい方もいらっしゃるであろうと考えますが、懸念材料

は、チケット代金で本当に実行できるのかどうかで、借入れをされる意思がある

としても２回も開催される予定ということで、そこがどうなるのか心配です。定

款に解散という条項があり、その中で破産手続き開始の決定という言葉も出てき

ます。破産手続きをするということは、例えば、実際にチケットを購入している

人がいる中で、コンサートが開催されなかった場合、そのチケット代の返金はど

うなるのかなど、心配な気持ちがあります。実際に開催していただけるのであれ

ば、内容的にも申し分ないので、後援したい気持ちではありますが、読み取りに

くい不安もあるというのが正直な気持ちです。

〇藤田委員  まず、文化会館でお話を聞くと、せっかく良い文化会館を持ってい

るのにクラシックが聞けないため、ぜひ名フィルを呼んで欲しい、という声があ

るのを聞いております。本当にこの公演に関しては、非常に良いもので実際に開

催されたら、どれだけの人が喜ぶのだろうということは非常に考えます。ただ、

信頼関係があっての後援と思いますので、そのあたりはやはり不安に感じます。

〇山田委員  集客人数が約1,400人となっていますが、集客の見込みについては、

主催者として何かおっしゃっていましたか。

〇生涯学習課長  1,400 人分のチケットが売れる想定であると思われます。

〇山田委員  例えば、関係性のある団体の方が参加を希望しており、集客の見込

みがあるなどの話しは聞いていますか。

〇生涯学習課長  関係性のある団体などがいるかもしれませんが、把握はしてお

りません。

〇教育長  提案として、２回の公演が予定されておりますが、1 回目の公演を実

施していただくと、実績となりますので、それを確認させていただいてから、２

回目に後援することは可能でしょうか。

〇生涯学習課長  今回、前売り券が１回目と２回目を同時に販売する予定と聞い

ているため、申請者がどのように考えるのか把握できない状況です。

〇教育長  １年間の実績を見させていただいてから、次年度、また企画されるイ

ベントがあった場合、後援を許可する考えはどうでしょうか。

〇後藤委員  信頼関係が大きなポイントになり、何かあった場合に誰が責任をと

るのかということを考えた場合、実績を見て判断することになるのではと考えま

す。

〇山田委員  皆様と同意見ですか、チケットが売れなかった場合に、開催される

のかが不安な部分です。例えば、協賛などがあれば良いのですが、収入の全てが

チケット代金のため、今回提示していただいた資料だけでは、不安が拭えないと

思います。

〇教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 53 号を採決いたします。全体の意見を通して疑義が多かったことから、

本案は否決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は否決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第４ 協議題１ 江南市議会 12 月定例会教育関係予算提案事項について

○教育長  日程第４、協議題に入ります。江南市議会 12 月定例会教育関係予算提

案事項についてを協議いたします。事務局の説明を求めます。

（教育部長、資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

本協議題について承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本協議題を承認することに決定しま

した。

協議題２ 損害賠償の和解及び額を定めることについて

○教育長  続いて、損害賠償の和解及び額を定めることについてを協議いたします。

事務局の説明を求めます。

（教育課長、資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  示談内容について質疑。

〇教育課長  示談内容について答弁。

〇教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

本協議題について承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本協議題を承認することに決定しま

した。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第５ 報告事項

１ 第３次江南市生涯学習基本計画（案）について（別紙）

２ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

３ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会 12 月定例会を閉会いたします。

 午前 10 時 50 分  閉 会